
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera del Comitato del  

Distretto Socio-sanitario 48 

 

 

 

N. 7 DEL 18/12/2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto conclusione procedure relative all’Avviso pubblico per Vita indipendente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D 48 
 

_________________________________________________________________________________ 

Tel 0931/781300 – Fax 0931/783697 

Via Italia, 105 

96100 – SIRACUSA 

2 

 

L’UFFICIO PIANO DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 48 

Premesso che: 

• la legge Quadro 328/2000, per la realizzazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 
che all’articolo 14 stabilisce che le persone con disabilità di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, possono 
richiedere l’elaborazione del progetto di vita di cui all’art. 2 comma 2, lettera c), della legge 22 dicembre 
2021, n. 227; 

• la Legge n. 18 del 3 marzo 2009, con cui il Parlamento ha autorizzato la ratifica della Convenzione delle 
Nazioni Unite sui diritti delle Persone con Disabilità, all’articolo 19 reca “Gli Stati Parti alla presente 
Convenzione riconoscono il diritto di tutte le persone con disabilità a vivere nella società, con la stessa 
libertà di scelta delle altre persone, e adottano misure efficaci ed adeguate al fine di facilitare il pieno 
godimento da parte delle persone con disabilità di tale diritto e la loro piena integrazione e partecipazione 
nella società”; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013 fissa i criteri guida per la concessione di 
contributi per la programmazione degli interventi e servizi e la redazione dei progetti individualizzati; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 12 ottobre 2017 che adotta il secondo Programma di Azione 
biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con disabilità, in particolare, la line a 
di intervento n. 2; 

• il Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di 
concerto con il Ministero della Salute e il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con D.P.C.M. 21 
novembre 2019, ha adottato per gli anni 2019-2020- 2021 le linee di indirizzo per la presentazione di 
adesione in materia di Vita indipendente; 

Preso atto che il competente Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con nota 
prot. Servizio 7/n. 31216 del 12 luglio 2023 forniva ai Distretti Socio-sanitari della Sicilia le modalità e i criteri di 
presentazione dei progetti “Vita indipendente, allegando un formulario per la redazione degli stessi; 
Che, ai sensi del D.P.C.M. del 21 novembre 2019 e della nota prot. Servizio 7/n. 31216 del 12 luglio 2023 
dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, sono state redatte, con le modalità 
previste dalla nota predetta, le proposte di adesione alla sperimentazione del modello di intervento in materia di 
vita indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità per le annualità 2020 e 2021 con costi 
analitici pari a € 100.000,00 per ogni annualità, comprensivi della quota di cofinanziamento regionale in misura 
pari al 20% della somma spettante ad avvenuta approvazione del progetto; 
Dato atto che con Delibera di Distretto n. 3 del 27 luglio 2023, il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-sanitario 
48 ha preso atto e approvato il progetto denominato “Vita indipendente” ai sensi del D.P.C.M. del 21 novembre 
2019 – Annualità 2020-2021 e che lo stesso veniva trasmesso, unitamente alle proposte di adesione redatte per le 
annualità 2020 e 2021, in data 28 luglio 2023 con nn. di prott. 165890 e 165916 all’Assessorato Regionale 
competente per il prosieguo dell’iter amministrativo e la relativa approvazione; 
Che il Dipartimento della Famiglia con note prot. Servizio 7/n. 34479 del 22 luglio, ricevuta al prot. n. 161462 del 
23 luglio 2024, e prot. Servizio 7/ n. 34497 del 22 luglio 2024, ricevuta al prot. n. 161461 del 23 luglio 2024, 
comunicava l’ammissione a finanziamento della linea progettuale “Vita indipendente “per l’annualità 2019-2020 e 
altresì , nelle more che lo stesso Ministero trasferisca il contributo alla Regione, invitava l’ufficio distrettuale ad 
inoltrare un progetto che, tenendo conto delle Linee Guida Ministeriali e del piano economico presentato, 
individui le attività e il numero degli utenti per ciascun tipo di intervento, per i quali dovrà essere elaborato il 
progetto individuale; 
Rilevato che il progetto “Vita indipendente”, nei limiti del finanziamento assegnato e delle risorse che verranno 
trasferite, garantisce l’autodeterminazione, la promozione e l’empowerment delle persone con disabilità 
attraverso realizzazione di un percorso assistenziale che individui soluzioni personalizzate definite sulla base delle 
caratteristiche del singolo e del suo progetto di vita, condiviso con i soggetti istituzionalmente preposti, quali 



 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D 48 
 

_________________________________________________________________________________ 

Tel 0931/781300 – Fax 0931/783697 

Via Italia, 105 

96100 – SIRACUSA 

3 

Unità di valutazione multidimensionale del Distretto Socio-sanitario (UVM/UVD), la famiglia, il medico curante e il 
Servizio Sociale Professionale del Comune di residenza; 
Che i beneficiari sono persone di età compresa tra i 18 e i 64 anni, la cui disabilità non sia determinata da naturale 
invecchiamento o da patologia connessa alla senilità; 
Che gli interventi rispondono a bisogni di autonomia e autodeterminazione, nelle aree di seguito indicate per 
complessivi n. 8 progetti: 

Macro Area 1: Assistente Personale; 
Macro Area 2: Abitare in Autonomia; 
Macro Area 3: Inclusione Sociale e Relazione; 
Macro Area 4: Trasporto Sociale; 
Macro Area 5: Domotica; 
Macro Area 6: Azioni di Sistema, dell’assistente personale (AREA 1); 

Che la somma ammessa a finanziamento dal Ministero del Lavoro per ogni annualità è di € 100.000,00 a carico del 
Fondo per la Non Autosufficienza 2020 – 2021, di cui € 20.000,00 a carico del bilancio della Regione Siciliana quale 
cofinanziamento e che la somma verrà trasferita dopo l’approvazione del progetto distrettuale; 
Considerato che, come indicato dal Dirigente regionale nella nota del 23 luglio 2024, bisogna dare avvio alla 
costruzione del piano distrettuale di Vita indipendente 2020-2021 e che per elaborarlo è indispensabile emanare 
l’avviso pubblico per la raccolta delle istanze, la redazione dei piani individuali da parte dell’UVM/UVD con il 
servizio sociale professionale, i medici di base e la famiglia, e a seguire, l’Ufficio Piano potrà costruire il piano di 
sintesi di ambito da trasmettere al competete Assessorato alla Famiglia per la validazione e il rilascio del parere di 
coerenza; 
Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 4193 del 13/09/2024 è stato approvato e, successivamente 
pubblicato insieme alla relativa domanda di ammissione, l’Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di 
Progetti di Vita indipendente ed Inclusione delle persone con disabilità – Anni 2020-2021; 
Che l’Avviso pubblico (Allegato A) e la relativa domanda di ammissione (Allegato B) sono state trasmesse ai 
comuni del Distretto Socio-sanitario 48 per la pubblicazione sui siti istituzionale; 
Dato atto che acquisite le domande, allo scadere dei termini di presentazione, si è proceduto alla loro disamina e 
si è creata una graduatoria; 
 

PROPONE  

a) Di prendere atto della conclusione delle procedure relative all’Avviso pubblico per i progetti di Vita 
Indipendente; 

 

IL COMITATO DEI SINDACI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 48 

Per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato 

DELIBERA 

a) Di prendere atto della conclusione delle procedure relative all’Avviso pubblico per i progetti di Vita 
Indipendente; 
c) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  
  
 

Per il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-sanitario 48 
 

L’Assessore alle Politiche Sociali 
Del Comune di Siracusa 

Dott. Marco Zappulla 


		2025-12-18T11:50:50+0000
	Marco Zappulla




